Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav Dálného východu

Diplomová práce

Kateřina Phamová

Liu Xiaobo

**Intelektuální životopis v souvislostech proměn čínské společnosti v 80. letech
20. století**

Liu Xiaobo

An Intellectual Biography in view of the changing Chinese society in the 1980s

Praha 2014

Vedoucí práce: doc. PhDr. Olga Lomová, CSc.

Poděkování

Děkuji paní docentce Olze Lomové za cenné rady a připomínky a za to, že mne k tématu práce přivedla. Poděkování patří také mé rodině a přátelům za jejich nepolevující podporu a trpělivost, kterou se mnou měli.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 15. 1. 2014

Abstrakt

Liu Xiaobo na sebe poprvé upozornil v polovině 80. let 20. století coby radikální kritik čínské kultury a společnosti. Svými názory se vymykal jakémukoliv zařazení, a nelze ho proto označit za typického představitele tehdejších intelektuálních kruhů. Tato práce přibližuje jeho myšlenky a pohled na proměňující se čínskou společnost 80. let. V chronologickém pořadí sleduje důležité momenty Liu Xiaoboova života a jeho zapojení do intelektuálních debat v kontextu společensko-politické situace v Čínské lidové republice. Vychází přitom z článků a knih, které publikoval v daném období. V závěru přináší shrnutí jeho hlavních myšlenek a představ o tom, kam by měla Čína v postmaoistickém období směřovat.

Klíčová slova

Liu Xiaobo, Čína po Kulturní revoluci, moderní dějiny Číny, intelektuální debaty

Abstract

Liu Xiaobo first came to attention in mid 80s of the 20th century, as radical critic of Chinese culture and society. Due to his point of view he cannot be linked with any existing intellectual group. Therefore, it is not possible to point him as a typical representative of the intellectual circles of the time. This work brings closer his ideas and his perspective of the changing Chinese society of the 1980s. It follows chronologically important events in Liu Xiaobo's life and his involvement in the intellectual debates within the context of social and political situation in the People's Republic of China. It is based on the articles and books he published during the given period. In the end it brings the summary of his ideas and his vision about where should be Post-Mao China heading.

Keywords

Liu Xiaobo, China after the Cultural Revolution, China - modern history, intellectual debates

Obsah

Úvod..... 10
1. Historický úvod..... 13
2. Debaty 80. let..... 16
2.1. O humanismu a odcizení..... 18
2.2. O Kulturní revoluci..... 19
2.3. O čínské kultuře 21
2.3.1. Antitradicionalismus..... 22
2.3.2. Kritika národního charakteru..... 23
2.3.3. Hledání kořenů..... 24
2.4. O akademických svobodách..... 25
2.5. O politickém systému..... 26
2.5.1. Neoautoritářství versus liberální demokracie..... 26
3. Rodina a dětství..... 28
4. Kulturní revoluce..... 30
4.1. Malý Rudý gardista..... 31
4.2. Na venkově..... 32
4.3. Konec Kulturní revoluce 33
4.4. Liu Xiaoboovo hodnocení Kulturní revoluce a rehabilitačního hnutí..... 34
5. Akademická dráha..... 39
5.1. Studium na univerzitě..... 39
5.2. Pedagog a akademik..... 40
5.3. Myšlenková východiska..... 41
5.4. Doktorát..... 43
6. Zapojení do debaty o čínské kultuře..... 45
6.1. Krize čínské literatury nového období..... 45
6.1.1. Kritika „Krize literatury“..... 48
6.2. Liu Xiaoboův antitradicionalismus..... 49
6.3. Polemika s Li Zehouem 50
6.3.1. Li Zehou..... 50
6.3.2. Kritika volby..... 52
6.3.2.1. Li Zehou jako symbol čínského intelektuála..... 52
6.3.2.2. Kritika tradičního čínského myšlení 54
6.3.2.3. Májové hnutí a Lu Xun..... 55
6.3.2.4. Společnost versus individuum 56
6.3.2.5. Rozdílný pohled na modernizaci čínské společnosti..... 58
6.3.2.6. Politický přesah Kritiky volby 59
6.4. Žalozpěv nad Řekou..... 59
6.4.1. Liu Xiaobo a Žalozpěv nad Řekou..... 62
7. Za hranicemi Číny 64
7.1. Norsko a západní sinologie..... 64
7.2. Hongkong – Havaj – New York..... 64
7.3. Inspirativní zkušenost..... 65
8. Kritika intelektuálů..... 67
9. Debata o politickém systému a modernizaci země..... 70
9.1. Neoautoritářství versus liberální demokracie..... 70
9.1.1. Liu Xiaoboova reakce na neoautoritářství..... 73
9.2. Liu Xiaoboovo pojetí modernizace..... 74

9.2.1. Demokratizace společnosti..... 75
9.2.2. Role intelektuálů..... 75
10. Návrat do ČLR..... 77
Závěr..... 78
Bibliografie..... 80

Seznam použitých zkratek

ČASV Čínská akademie společenských věd
ČAV Čínská akademie věd
ČLOA Čínská lidová osvobozenecá armáda
ČLR Čínská lidová republika
ČÚT Čínská ústřední televize
KS Číny Komunistická strana Číny
ÚV KS Číny Ústřední výbor Komunistické strany Číny
VSLZ Všečínské shromáždění lidových zástupců

Poznámka k transkripci čínštiny

V této práci je pro přepis čínštiny důsledně používána transkripce pinyin. Výjimku tvoří pouze ustálené místní názvy Peking a Šanghaj. U důležitých názvů, termínů a vlastních jmen jsou za účelem snadné dohledatelnosti kromě pinyinů uváděny i čínské znaky.

Úvod

Cílem této diplomové práce je přiblížit osobnost Liu Xiaoboa 刘晓波, jeho myšlenky a pohled na proměňující se čínskou společnost 80. let 20. století. Dnes je ve světě známý především coby demokratický aktivista, jenž byl „za svůj dlouhotrvající a nenásilný boj za základní lidská práva v Číně“ oceněn Nobelovou cenou míru („The Nobel Peace Prize“). Liu Xiaobo na sebe upozornil v polovině 80. let jako radikální kritik čínské kultury a společnosti, zvláště pak intelektuálů, kteří se v jeho očích nechali kooptovat režimem. Svými názory se vymykal jakémukoliv zařazení a těžko ho lze považovat za zástupce některého z tehdejších intelektuálských kruhů. Zprvu působil především jako literární kritik a pedagog, k demokratickému hnutí se aktivně připojil až ve druhé polovině 80. let. Na jaře roku 1989 předčasně ukončil svůj pobyt ve Spojených státech, aby se mohl osobně zapojit do demonstrací na náměstí Tiananmen, v nichž nakonec sehrál důležitou roli. Po jejich potlačení byl označen za jednoho z hlavních inscenátorů nepokojů a uvězněn.

Tato práce sleduje důležité momenty Liu Xiaoboova života a jeho zapojení do intelektuálních debat 80. let. Jejím cílem je poskytnout průřez Liu Xiaoboovým myšlením v kontextu společensko-politické situace v Čínské lidové republice (ČLR) během daného období. V česky psané odborné literatuře dosud takovéto shrnutí chybí. Přirozeným mezníkem práce je rok 1989. O Liu Xiaoboově účasti na demonstracích na jaře 1989 již, s ohledem na rozsah a zaměření práce, pojednáváno nebude. První kapitola je věnována stručnému historickému úvodu a představení společensko-politické situace v ČLR v 80. letech. Druhá kapitola přináší obecný přehled o debatách, které v 80. letech mezi intelektuály proběhly, a zasazuje je do společensko-politického kontextu. Další kapitoly se v chronologickém sledu zaměřují na několik hlavních témat, jež rezonovala soudobými intelektuálními kruhy, a způsob, jakým se k nim vyjadřoval Liu Xiaobo. Prvním z nich bude Kulturní revoluce, kterou byl, stejně jako většina jeho vrstevníků z takzvané generace *zhijing* 知青, hluboce ovlivněn a ve svých spisech se k ní mnohokrát vracel. Od reflexe Kulturní revoluce přejdeme k debatě o čínské kultuře. Zastavíme u jeho hodnocení soudobé čínské literatury, neboť právě příspěvkem na konferenci o literatuře nového období se Liu Xiaobo poprvé zapsal do širšího povědomí. V souvislosti s čínskou kulturou bude nejvíce prostoru věnováno polemice s jedním z předních intelektuálů současnosti Li Zehouem 李泽厚, jež nám ozřejmí jeho postoj k tradiční čínské kultuře a náhled na vztah jedince a společnosti.

[…]


Závěr

Jak vyplývá ze studia pramenů a sekundární literatury, Liu Xiaobo vystupoval již od svého zapojení do intelektuálních debat v polovině 80. let jako kontroverzní osoba, jež se vědomě vzpírala jakémukoliv zařazení. Radikální ve svých názorech, sklízel kritiku jak ze strany konzervativců, tak ze strany většiny proreformně smýšlejících intelektuálů. Zprvu se zabýval především literární kritikou, o širších společensko-politických otázkách začal více publikovat až v závěru 80. let. Pro jeho styl je charakteristická ironie, přímočarost až útočnost, ale také generalizování a nedostatečně podložená argumentace. Inspiraci hledal u západních filozofů – Kanta, Nietzscheho, Sartra, z čínských intelektuálů mu byl vzorem Lu Xun.

Stejně jako jiní příslušníci generace *zhiqing*, jež strávila svá formativní léta v řadách Rudých gard, později pak prací na odlehlém venkově, i on byl hluboce ovlivněn zkušeností Kulturní revoluce. Považoval ji za brutální mocenský souboj jednotlivců, kteří pro dosažení svých cílů využili omezenosti a destruktivní síly národa. Na druhou stranu však tato zkušenost mnohé přiměla, aby si uvědomili pravý charakter despotické vlády v zemi a postavili se jí. Nebýt Kulturní revoluce, nebylo by hnutí Zdi demokracie, je přesvědčen Liu Xiaobo.

Většina debat 80. let vznikla právě v reakci na Kulturní revoluci, ve snaze nalézt její příčiny a nějak se s ní vyrovnat. Jednou a možná nejvýznamnější z nich byla debata o čínské kultuře. Liu Xiaobo v ní zaujal jasně antitraditionalistické stanovisko. Příčinu Kulturní revoluce spatřoval v tradičním způsobu myšlení a kultuře, které v nezměněné podobě přežívají dodnes. V souvislosti s čínskou tradicí směřuje jeho kritika především na koncepci „harmonie mezi člověkem a Nebesy“, pojetí „lidu jako základu společnosti“ a servilní „konfuciánskou osobnost“, které ve jménu společnosti, rozumu a morálky shodně potlačují individualismus, intuici, lidské vášně a kreativitu. Podle Liu Xiaoboa se Májovému hnutí nepodařilo tradici vymýtit. Její rezidua přežívají a jsou využívána i dnes. Jeho kritika tradice je tak zároveň i kritikou komunistické vlády.

Tradiční a soudobá čínská společnost se od sebe ve své podstatě příliš neliší, domnívá se. Konfuciánskou doktrínu v moderní době sice vystřídala komunistická ideologie, pro jedince se ale nic zásadního nezměnilo. Obyčejný člověk je i nadále okleštěn o jakákoliv práva a svobody. Očekává se od něj, že se ve všem podřídí zájmu společnosti a diktátu shora. Liu Xiaobo se však vzpírá společnosti svázané rozumem a morálkou, v níž je každá maličkost všedního života zpolitizována. Navrhuje proto čínskou tradici a její současné pokračování zavrhnout a čínskou společnost „westernizovat“. Smysl společnosti tkví v tom, že přináší jednotlivci užitek, dává mu lepší příležitost k rozvoji a zároveň chrání jeho práva. Liu Xiaobo je hluboce přesvědčen, že něco takového může člověku poskytnout pouze demokratická společnost. Demokracie je taková forma vlády, v níž panuje zákon namísto

libovůle despoty, a zákonu se všichni bez rozdílu podřizují. Lidé se podílí na vládě tím, že si aktivně volí své zástupce, kteří pak hájí jejich zájmy. Podle Liua neexistuje naděje, že by změna směrem k demokracii vzešla od liberálních, osvícených členů KS Číny. Síla, která přemůže totalitní politický systém, musí přijít zvnějšku, od samotných lidí, nikoliv ze stávajícího systému. Musí se jednat o společný protest napříč všemi vrstvami obyvatelstva. Jakými konkrétními prostředky by se mělo nastolení demokratické společnosti dosáhnout, už nicméně nepíše. Jediné, co v tomto směru říká, je, že by se mělo začít s prosazováním demokratických principů na nejnižší mezilidské úrovni a mělo by se tak dít nenásilnou cestou. Co si pod tím představuje, však blíže nespecifikuje.

Výše zmiňovaná svoboda volby je jedním z ústředních témat jeho spisů. Neustále si volit je v podstatě lidským údělem. Údělem, kterému by se člověk neměl vyhýbat, například tím, že přesune rozhodování na nějakou vyšší autoritu, jak tomu bylo v tradiční čínské společnosti a jak je tomu v současné komunistické Číně. Naopak, každý by měl plně převzít zodpovědnost za svůj vlastní život, sám si svobodně zvolit, jak s ním naloží. To s sebou samozřejmě nese i jistou dávku osamění. Člověk najednou není jen jedním z davu, najednou se nemůže schovávat za druhé, ale musí čelit realitě zpríma a sám. Svoboda a zodpovědnost za své činy jsou spolu nerozlučně spjaté. Avšak Číňané nejsou na něco takového zvyklí, tvrdí Liu Xiaobo. Co mají dělat, jim vždy někdo nadiktoval – ať už konfuciánská morálka, nebo komunistická strana. Kdo neumí převzít zodpovědnost, neumí ani nést vinu. To se jasně projevilo po Kulturní revoluci, kdy si jen málokdo dokázal přiznat, že se na jejím šílenství také podílel. Liu Xiaobo naléhavě vybízí Číňany, aby zpytovali svědomí a ponořili se do sebereflexe, kterou považuje za první krok na cestě k proměně člověka a potažmo celé společnosti.
