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Kateřina Phamová: „Liu Xiaobo: Intelektuální životopis v souvislostech proměn čínské společnosti 80.

let 20. století“

(posudek vedoucí diplomové práce)

Podle Abstraktu „Tato práce přibližuje jeho (LXBovy) myšlenky a pohled na proměňující se čínskou

společnost 80. let“. V souladu s tím autorka za použití sekundární literatury i primárních pramenů

v chronologickém pořadí představuje Liu Xiaoboovy názory na čínskou literaturu a společnost. Ty

vkládá do stručně načrtnutého historického kontextu ve výseku, který se bezprostředně týká právě

Liu Xiaoboa.

Práce je zpracovaná pečlivě a přehledně, je napsána s minimem formálních chyb (Tianchi Martin-Liao

je samozřejmě příjmením Martin-Liao, nikoliv Tianchi; v poznámkovém aparátu nerozumím uvádění

jmen v závorce a v uvozovkách – např. s. 25, pozn. 39: [„Wang Luxiang“]) a jasným jazykem. Nicméně

i zde se objevují nedostatky, mezi nimiž bych na prvním místě uvedla opomenutí českých pramenů a

konvenčních překladů – v případě Lu Xuna by měl v poznámkách být odkaz na české překlady (a

s ohledem na jeho význam pro Liu Xiaoboa by si zasloužil stručné představení z perspektivy hodnot,

které vyznává Liu, i z perspektivy jeho postavení za Kulturní revoluce), totéž platí pro „mlhavou

poezii“. U jmen osob a názvů časopisů postrádám stručnou (třeba jen jednoslovnou) charakteristiku,

která by jasně zařadila důležitost informace, míru celostátní autority periodika, či naopak jeho

nekonvenčnosti atp. V této souvislosti kladu otázku: Kdo vydával časopis Zhongguo, v němž Liu často

publikoval, a jakou měl tento časopis obecně pověst?

Místy jsou neobratné či nestandardní překlady: v českém jazyce je zavedený překlad „Velký

skok“ místo „Velký skok vpřed“; „čínské myšlenkové osvícenství“ (s. 45); některé překlady nejsou

úplně přesné: „rozlišuje esenci od zbytku“ – správně: „rozlišuje esenci od odpadu“ (citát na s. 51;

formulace se inspiruje Zhuangziem)

Občas se objeví ne zcela pochopitelná formulace, která je výsledkem přílišného zhuštění informací do

jedné věty bez zvážení všech souvislostí: „S nelibostí LXB poznamenává, že se soudobí spisovatelé

vrací k 50. letům, založení ČLR, revoluci, dokonce i k mýtům.“ (s. 45)

„…ho ovlivnila také klasická čínská filozofie, zvláště konfuciánské Učení středu.“ Bez ohledu na to, zda

je toto tvrzení převzatu z literatury, dalo by se předpokládat zamyšlení nad nepřesností označení

„klasická filosofie“. Kromě toho Zhongyong vyšel v českém překladu pod názvem Doktrína středu a

zde není důvod nepřevzít existující překlad jako standart a také na něj upozornit v poznámce).

V práci by se našlo víc podobných případů, je však třeba uznat, že nepřesností a neobratností

v překladech a formulacích není mnoho.

Kontextualizace v debatách 80. let je celkem uspokojivá, postrádám nicméně podrobnější

provázanost s vlastním rozborem Liuových názorů. Také zde chybí konkretizace toho, co Lu Xun

znamenal pro Liua proč (viz výše), a dále byť jen zmínka o Hu Fengovi, k němuž se Liu také hlásí,

nebo připomenutí „totální westernizace“ jako myšlenky poprvé formulované v 30. letech.

K poslednímu směřuje další otázka: V jaké míře Liu sám používá označení 全盤西化 a nakolik

explicitně se k této myšlence hlásí jako k dědictví předané z 30. let?
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Jako hlavní nedostatek práce se jeví absence kritického zamyšlení nad citovanými prameny a

přebíranou literaturou a vlastního názoru na Liuovy komentáře. Autorka v podstatě Liu Xiaoboova

kontroverzní prohlášení nekomentuje, a to ani v případech, kdy Liu mění svoje názory nebo se v nich

objevuje zjevný rozpor (např. arogance v Oslo, versus pokora v New Yorku; volání po čisté vědě a

umění, ale jeho vlastní politický aktvismus).

Nejproblematičtější je přístup k pozici intelektuála ve společnosti. Autorka definuje pojem

„intelektuál“ v čínském kontextu, který je ústředním tématem Liuových úvah pouze v poznámce pod

čarou (pozn. 7 na s. 14), a tato definice není uspokojivá. Ztrácí se zde skutečnost, jaké výlučné

postavení měl intelektuál (pro dřívější dobu se užívá častěji „literát“) v čínské tradiční společnosti a že

intelektuálové byli nositeli myšlenky modernizace i revoluce v 1. polovině 20. století. Přitom celý

zápas Mao Zedonga proti intelektuálům, který vyvrcholil za Kulturní revoluce, je zápasem o

hegemonii vlivu na společnost a také shrnutí debat 80. let zřetelně ukazuje důležitou roli intelektuálů

v čínské společnosti. Předpokládám, že k tomuto tématu se vrátíme i během obhajoby.

Bez ohledu na výše uvedené výtky považuji práci za zdařilou a navrhuji hodnocení mezi 1 – 2.

Praha 31.1.2013 Olga Lomová

vedoucí práce